PAGE
2

[image: image1.jpg]~.,\\\\\\\,ga,;//n//
Wi

СОВЕТ

ПОСЕЛКОВОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА
Четвертого Созыва
СЕССИЯ 01.03.2023 г. № 50
РЕШЕНИЕ

от  01.03.2023 г.                                                                                № 128
         поселок Советский
О ежегодном отчете главы Поселкового сельского поселения

Тимашевского района о результатах своей деятельности

и деятельности администрации Поселкового сельского поселения

Тимашевского района за 2022 год

Заслушав и обсудив отчет главы Поселкового сельского поселения Тимашевского района о результатах своей деятельности и деятельности администрации Поселкового сельского поселения Тимашевского района за 2022 год, руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьям 24, 26, 32 Устава Поселкового сельского поселения Тимашевского района, Совет Поселкового сельского поселения Тимашевского района р е ш и л:

1. Признать работу главы и администрации Поселкового сельского поселения Тимашевского района за 2022 год удовлетворительной.

2.
Заместителю главы Поселкового сельского поселения Тимашевского района Корж Т.Д. опубликовать настоящее решение и отчет главы Поселкового сельского поселения Тимашевского района о результатах деятельности за 2022 год в газете «Поселковые вести» и разместить на официальном сайте администрации Поселкового сельского поселения Тимашевского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Совета

Поселкового сельского поселения

Тимашевского района                                                               Н.И. Желтобрюхова
Приложение
к решению Совета
Поселкового сельского поселения
Тимашевского   района

от __________ №_______

Отчет

главы и администрации Поселкового сельского поселения Тимашевского района по итогам работы за 2022 год

Добрый день, уважаемый Андрей Владимирович,

депутаты, коллеги, жители и приглашенные!

Ушел в историю 2022 год. Он был непростым для нас, но еще раз доказал, что только в единстве и сотрудничестве мы способны сделать многое.

Прошедший год был насыщен юбилеями: Краснодарскому краю – 85 лет, Тимашевскому району  - 95 лет, Поселению – 90 лет.

Сегодня мы подводим итоги деятельности Поселкового сельского поселения за 2022 год. Вся работа администрации в прошедшем году была направлена на выполнение задач, поставленных Законодательным Собранием Краснодарского края, краевой администрацией и администрацией района посредством реализации национальных проектов, государственных и муниципальных программ.
Общая характеристика поселения

Поселковое сельское поселение занимает площадь 17 тысяч  га и включает в себя 6 населенных пунктов, поселки Советский, Комсомольский, Октябрьский, Красноармейский. Новый и Красный. Численность населения 3 тысяч 633 человек. В поселении проживают 13 национальностей.

Основные виды экономической деятельности - это сельское хозяйство, розничная торговля, бытовые услуги.

Работа администрации строилась по нескольким направлениям – формирование утверждение исполнение бюджета.

Бюджет поселения

Утвержденный план на 2022 год по налоговым и неналоговым доходам составил 14 149 тыс.  рублей. Исполнение 15 780 тыс. рублей или 111,5% годового плана. Темп роста составил 112%.

В структуре доходов основная сумма поступлений составила:

земельный налог - 4 млн. 129 тыс. руб.

налог на доходы физических лиц - 3 млн. 342 тыс. руб.

ЕСХН - 3 млн. 317 тыс. руб.

доход от уплаты акцизов – 2 млн. 794 тыс. руб.

налог на имущество - 1 млн. 547 тыс. руб.

Безвозмездные поступления из других бюджетов в бюджет поселения составили 11,2 млн. рублей.

За отчетный год расходы местного бюджета исполнены в объеме 26,8 млн. рублей или 97,4% годовых плановых назначений.

Дотации (края) – 1 млн. 935 тыс. руб., район – 179 тыс. руб.

Дотация за 2 место в краевом конкурсе на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления» - 318,7 тыс. руб.

Прочие межбюджетные трансферты – 5 млн. 413 тыс. руб.

Субсидии – 2,966 тыс. руб.

Субвенции – 3,8 тыс. руб.

Субвенции ВУС – 259 тыс. руб.

Расходы местного бюджета исполнены в объеме 26 млн. 755 тыс. рублей, в том числе:

по разделу «Общегосударственные вопросы» составили 10,4 млн. рублей

В рамках муниципальной программы «Развитие культуры» на выполнение муниципального задания муниципальным бюджетным учреждениям культуры выделено из средств местного бюджета 4,9 млн.  рублей. Также была предоставлена субсидия на капитальный ремонт кровли, фасада и фойе здания МБУК «Поселковая СЦКС» в сумме 7,1 млн. руб., из них федеральных средств – 2,3 млн. руб., краевых средств 652,6 тыс. руб.

Расходы в области коммунального хозяйства, в рамках муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства и обеспечение безопасности дорожного движения на территории Поселкового сельского поселения Тимашевского района» составили 2,1 млн. рублей или 8% в общем объеме расходов бюджета.

Расходы на вёрстку и печать газеты в рамках муниципальной программы «Информационное обеспечение Поселкового сельского поселения Тимашевского района» составили 12,3 тыс. рублей.

В рамках муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Поселковом сельском поселении Тимашевского района» приобретены и распространены информационные материалы – 3 тыс. рублей.

Сельское хозяйство

Сельскохозяйственной деятельностью на территории поселения занимаются ЗАО «Колос», ЗАО «Премикс», ЗАО САФ «Русь», ООО «КубРост», Свято-Духов мужской монастырь, 50  крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей и 1401 личных подсобных хозяйства.

Общая площадь  земель сельскохозяйственного назначения, обрабатываемых нашими аграриями -  15 844 га.

В поселении 32 крупных ЛПХ, которые выращивают овощи открытого и закрытого грунта, занимаются животноводством.

В последние годы в поселении интенсивно развивается животноводство мясного и молочного направления в личных подсобных хозяйствах.

На конец 2022г содержалось 575 голов КРС из них: коров 138 голов и  312 быков на откорме, 614 голов МРС (по отношению к прошлому году увеличение поголовья на 23%). Для животноводов поселения,  предоставлены земельные участки для сенокошения и выпаса животных  общей площадью 77 га. Имеется общественное пастбище.

В 2022 году малыми формами хозяйствования  произведено:

- 111 тон. мяса в живом весе;

- 400 тон. молока.

Молочным животноводством занимаются хозяйства: Москаленко Натальи, Москаленко Эдуарда, Лазаренко Владимира, Кулик Натальи и Крестьянское (Фермерское) хозяйство Москаленко Ильи Эдуардовича.

Молочная продукция (сыры и другие молочные продукты) ЛПХ Москаленко Натальи реализуются в нескольких районах края. (Тимашевский, Красноармейский, Калининский). Молоко поставляют в школы нашего района.

На территории поселения с помощью мер господдержки построены 49 теплиц, общей площадью. В теплицах выращиваются томаты, огурцы и зелень в ассортименте.

В 2022 году мерами господдержки воспользовались 2 ЛПХ.

Жители поселения принимают активное участие в ярмарках выходного дня.

Благоустройство

На благоустройство территории поселения израсходовано 1 137 тыс. рублей, из них на:

содержание сетей наружного освещения, оплата за уличное освещение, ремонт  составляет  – 1 117 тыс. руб.;

содержание и уборка территорий кладбищ, сбор мусора, скашивание сорной растительности, уборка снега, приобретение расходных материалов для косьбы – 726 тыс. руб.;

обследование качества монтажа тротуара и изготовление сметы по демонтажу и восстановлению тротуара по ул. Ленина п. Советский – 65 тыс. руб.

В рамках муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства и обеспечение безопасности дорожного движения на территории поселения израсходовано около 2 150 тыс. рублей или 8% в общем объеме расходов бюджета. Расходы направлены на:

 приобретение песчано-гравийной смеси (профилирование с добавлением ГПС) по улицам: Новая, Береговая, Южная, пер.Узкий, Набережная, Спортивная, Дружбы, дорога к кладбищу в п.Советский  – 500 тыс. рублей;

 распределение песко-соляной смети на дорожное полотно – 103,6 тыс. руб. заключен договор с Тимашевским ДРСУ ;

 установку новых дорожных знаков. приобретение масок дорожных знаков – 142,9 тыс. руб.;

проведение работ по нанесению дорожной разметки – 180 тыс. руб.;

Специалистами администрации в течение года производился мониторинг соблюдения Правил благоустройства, нарушители рассматривались на заседаниях административной комиссии. В 2022 году проведено 11 заседаний, составлено 9 протоколов за нарушение Правил, на общую сумму 16 тысяч рублей.

Жилищно-коммунальное хозяйство

Расходы в области коммунального хозяйства в рамках муниципальной программы «Развитие и поддержка коммунального хозяйства Поселкового сельского поселения Тимашевского района» составили 164 тыс. руб., из них:

приобретение скважинного насоса – 81,5 тыс. руб.;

содержание сетей газопровода и газового оборудования – 82,6 тыс. руб.

В течении года устранены 13 порывов, собственными силами предприятия, произведена замена водопровода по улице Береговой в поселке Октябрьский. Подготовлены и сданы в министерство ЖКХ документы по замене башни Рожновского в поселке Комсомольский.

В течении года собрано задолженности прошлых лет 500 тысяч рублей за потребленную воду.

Культура

Благодаря губернатору Краснодарского края Кондратьеву В.И. и главе Тимашевского района Палию А.В., в 2022 году нам удалось в рамках муниципальной программы «Развитие культуры»  завершить ремонт нашего Дома культуры. Отремонтированно фойе, фасад здания и заменена кровля. На ремонт из средств местного бюджета 4,9 млн.  рублей. Также была предоставлена субсидия на в сумме 7,1 млн. руб., из них федеральных средств – 2,3 млн. руб., краевых средств 652,6 тыс. руб.

Помощь семьям участников специальной военной операции

Приоритетом остаётся оказание помощи 30 военнослужащим и их семьям.

Поддержать семьи защитников Отечества, которые сегодня выполняют задачи в рамках специальной военной операции, наш долг.

Сотрудниками администрации сельского поселения проводится работа по выявлению потребностей в оказании помощи семьям военнослужащих.

Проблемы, в решении которых родственникам необходима помощь, фиксируются в социальном паспорте, на основании которого уже выстаивается индивидуальный подход оказания помощи конкретному человеку.

Так в 2022 году была оказана следующая помощь:

в проведение водопровода;

в доставке дров для отопления домовладений 9 семьям;

вспашка огородов,

в сборе картофеля,

оказывалась помощь в сборе документов.

администрация поселения ходатайствовала о выделении денежных средств на ремонт жилого помещения – 20 тысяч рублей, из бюджета МО Тимашевский район. Средства выделены в полном объеме, в текущем году данная работа будет продолжена.

В период новогодних праздников Дед Мороз со Снегурочкой поздравил сладкими подарками всех деток семей мобилизованных.

В 2022 году мобилизованный Крамчанинов Константин был награжден военным комиссаром и главой муниципального образования Тимашевский район Медалью за отвагу. Мы очень гордимся своими земляками.

Непрерывно с февраля 2022 года в нашем Доме культуры работает штаб по сбору гуманитарной помощи участникам СВО. Помощь приносят все от мала до велика.

Работа органов ТОС

Непосредственная связь с жителями поселения осуществляется через руководителей ТОСов, сегодня в поселении работает 7 руководителей квартальных комитетов, которые оказывают огромную помощь в работе администрации.
В 2022 году жителями и руководителем ТОС №3 был подготовлен проект инициативного бюджетирования, связанный с благоустройством территории парковой зоны в котором находится воркаут площадки, реализованная ранее по данному проекту. На базе двух ТОС в нынешнем году будут созданы некоммерческая организация для участия в грантовых конкурсах для благоустройства территорий.

Общественные организации

В нашем поселении работает  первичная ветеранская организация объединяя пожилых людей 6 населенных пунктов. Председатель Совета ветеранов  Огородникова Галина Никифоровна.
Для организации работы первичной ветеранской организации избран Совет ветеранов, состоящий из 3 комиссий, в количестве 9 человек.
Председатель ветеранской организации проводит приемы пенсионеров всех категорий и их семей, участвует в поздравлении ветеранов ВОВ и тружеников тыла, юбиляров.

Численность хуторского казачьего общества составляет 53 казака. В МБОУ СОШ №14 созданы 2 класса казачьей, с которыми ведут работу 3 казака-наставника.

Хуторское казачье общество поселения работает во взаимодействии с главой поселения, помогает администрации в охране порядка, проведении патриотических мероприятий, ежегодной уборке территорий кладбищ.

Общественная безопасность

 В целях выполнения мероприятий в области предупреждения и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, на территории поселения выполняется комплекс мероприятий:

установлены  8 систем оповещения граждан о ЧС, две из них с речевым оповещением. В течение 2022 года неоднократно проводились плановые проверки систем с включением сирен.

 действует добровольная пожарная дружина «Поселкового ДПД» из сотрудников МУП ЖКХ «Поселковое», которая по необходимости оказывает помощь в пожаротушении. В администрации поселения имеется трактор с плугом, мотопомпа и другой инвентарь для пожаротушения.

 имеется паспорт безопасности поселения и план ГО и ЧС.

В течении года проводилась  плановая проверка 16 пожарных гидрантов, уточнены адреса их расположения, все исправны.

Оформлены правоустанавливающие документы в отношении муниципальных ГТС (дамбы), расположенных на территории поселения. В отношении двух ГТС подготовлены расчеты Вероятного вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц.

Автономные дымовые пожарные извещатели в количестве 68 шт. установлены у одиноких и пожилых граждан, и в количестве 17 шт. – многодетные семьи.

Итак, приоритетными задачами на 2023 год являются:

Газификация трех населенных пунктов поселков Октябрьский, Красноармейский, Новый.

Дороги

вхождение в краевую программу по устройству тротуаров:

по ул.Мира п.Комсомольский;

от ул.Комсомольской до ул.Заречной в п.Советский;

на общую сумму  - 7830 тыс.руб.

в течении года проводить текущий ремонт с добавлением ГПС гравийных дорог.

Освещение

продолжить работы по замене фонарей уличного освещения на энергосберегающие.

ремонт линий освещения с добавлением светильников по ул.Дзержинского и Кирова в п.Советский, ул. Спортивная пос. Комсомольский, ул. Береговая пос. Октябрьский.

Водоснабжение

Замена водопроводных сетей 2км по ул. Кирова пос. Советский,

Установка новой башни Рожновского поселок Комсомольский.

Благоустройство

разработана проектная (сметная) документация:

благоустройство парка в пос.Советский по ул.Ленина, 19 И;

благоустройство парка в пос.Комсомольский ул.Мира, 73А;

обустройство пешеходных переходов и тротуара рядом с детским реабилитационным центром «Тополек»;

капитальный ремонт здания МБУК «Поселковая библиотека»;
Заключение

Задач перед нами стоит много, решить их в одночасье не всегда возможно. Но, как говорится, дорогу осилит идущий. Я уверена в том, что объединив усилия, мы сможем сделать намного больше, чем поодиночке.

Впереди большая и напряжённая работа.

Еще раз выражаю благодарность всем, кто оказывает нам поддержку и помощь: депутату Государственной Думы Ламейкину Дмитрию Викторовичу, Губернатору Краснодарского края Кондратьеву Вениамину Ивановичу, Депутату ЗСК Лыбаневу Владимиру Викторовичу, главе района Палию Андрею Владимировичу, депутатам районного Совета МО Устименко Александру Михайловичу и Щевелеву Виталию Владимировичу, заместителям главы района, руководителям всех служб района, депутатам Совета Поселкового сельского поселения, коллективу администрации, руководителям всех учреждений осуществляющим свою деятельность на территории поселения, руководителям фермерских хозяйств, предпринимателям и всем нашим землякам.

Огромное Вам всем спасибо за внимание!